richum notarium quondam domini Sperendei de guayta Pontis Petre Verone et Philippum filium domini Rolandini de Mapheis de guayta Sancti Benedicti Verone absentes tamquam presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod ocupantis seu ocupancium pocior condicio non existat, et quod unus eorum inceperit alius vel alii possint finire et terminare et specialiter ad comparandum coram excelso et magifico domino domino duce Veneciarum et aliis eciam quibusdam personis et consiliariis ac oficialibus dicte civitatis Veneciarum cum quibus infrascripta vel aliquid infrascriptorum melius fieri possit expediat et valeat ad examinanda, videntia et pertractanda pacta et conventiones que antiquitus viguerunt et vigent et facta fuerunt et sunt per^k excelsos et illustres dominos dominos duces Veneciarum qui pro temporibus fuerunt et alias personas facientes pro comuni et hominibus dicte civitatis Veneciarum ex una parte et comune et homines seu alias personas facientes pro comuni et hominibus civitatis Verone ex altera parte, et ad declaranda ipsa pacta et convenciones et quodlibet ipsorum pactorum et convencionum augenda, eciam diminuenda, supplenda et corrigenda ubi et in quo eis sindicis vel alicui eorum videbuntur fore augenda et minuenda, corrigenda, supplenda et detrahenda, et ad ipsa pacta et convenciones aucta, diminuta, corecta, detracta et suppleta seu declarata confirmanda de novo ac eciam alia pacta et convenciones faciendum, contrahendum et ineundum cum antedicto excelso et illustri domino domino duce Veneciarum ac eciam cum aliis agentibus et facientibus pro ipso comuni et hominibus dicte civitatis Veneciarum, necnon eciam ad respondendum omnibus et singulis hiis que contra petita per dictos syndicos vel aliquem eorum obicerentur aud dicerentur seu hiis eciam que peterentur et requirerentur ocaxione et pretestu dictorum pactorum pro parte ipsius domini domini ducis et comunis Veneciarum et componendum, transigendum, paciscendum et revisionem faciendam super petitis hinc inde seu ab altera parte tantum ocaxione predicta, omni modo, iure et forma quibus dictis sindicis vel alicui eorum videbitur melius faciendum esse et fore, fiendum esse et fore, et ad protestandum et denunciandum et protestaciones et denunciaciones quaslibet faciendas prout ipsis sindicis et cuilibet eorum videbitur faciendum ac eciam quod possint et valeant dicti syndici et quilibet eorum ius et iura comunis et hominum dicte civitatis Verone petere, requirere, consequi et habere ab ipso domino duce Veneciarum et ab aliis quibuscumque personis facientibus et agentibus pro ipso comuni et hominibus dicte civitatis Veneciarum; et generaliter ad omnia¹ et singula que in predictis et circa predicta in quolibet predictorum sibi videbuntur utilia seu necessaria et in conexas eciam et dependentibus ab eisdem et quolibet eorum dantes et concedentes dictis suis nunciis sindicis seu procuratoribus et cuilibet eorum per se et in solidum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum et in connexas et dependentibus ab eisdem et quolibet eorum plenum, liberum et generale mandatum et speciale etiam si talia sunt que speciale exigant mandatum, cum plena libera generali et speciali eciam administracione et eciam quod in predictis et circa predicta et quolibet predictorum et in conexas et dependentibus ab eis et quolibet eorum possint et valeant ipsi syndici et quilibet eorum per se et in solidum ea omnia et singula agere, dicere, agere, facere, obligare et promittere que ipsum comune et homines dicte civitatis dicere facere agere promittere et obligare possent seu posset si presentes seu presens

foret et volentes dictos suos syndicos nuncios seu procuratores et quemlibet eorum in solidum ab omni honore satisfacionis relevare. Dicti constituentes pro sese ipsis ac eciam nomine et vice aliorum de dicto conscilio qui presentes ibidem non essent promiserunt pro solempni stipulacione mihi notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum et syndicorum et cuilibet eorum et omnium eciam aliorum quorum interest vel interesse posset de rato, habendo tenendo observando faciendo et adinplendo omnia et singula que dicta eorum syndici nuncii seu procuratores vel eorum aliquis in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum et in conexis et dependentibus ab eisdem dixerint, egerint, fecerint, convenerint, pacti fuerint, et^m ea omnia et singula perpetuo et inviolabiliter firma rata grata habere et tenere, atendere et facere, observare et adimplere in omnibus et per omnia sub obligacione sui et dicti comunis et hominum et ypotecha eciam bonorum et rerum dicti comunis et hominum Verone mobilium et immobilium presentium et fucturorum.

Anno Domini millesimo trecentesimo sessagesimo septimo, indicione quinta. Ego Benvenutus quondam domini Boniohannis notarii a Falcibus de S. Stephano Verone, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis interfui et ea, rogatus publice, scripsi.

^a *corretto su Paulo*

^b *corretto su Benedicto*

^c *così nel testo, per Nazario*

^d *a Taschis nello spazio interlineare*

^e *corretto su in Organis*

^f *così nel testo per Sacramoxio*

^g *corretto su Muronovo*

^h *Acii lettura incerta*

ⁱ *Penigii lettura incerta*

^j *corretto su Vitali*

^k *segue exces depennato*

^l *segue alia depennato*

^m *segue tam depennato*

2.

Verona, 18 settembre 1367

Valeriano Lambardi da Cetona, rettore e vicario della città e del distretto di Verona, e il consiglio maggiore del comune di Verona, avendo ascoltato la relazione di Agostino Giolfini (procuratore del comune di Verona per le trattative con il doge e il comune di Venezia) circa la protesta da lui presentata al doge e al comune di Venezia riguardo alle indebite esazioni lamentate dagli operatori commerciali, la approvano pienamente e confermano che Agostino Giolfini ha agito e agirà a nome e per conto del comune di Verona.

O r i g i n a l e [A]: Archivio di Stato di Verona, *Bevilacqua-Comune*, b. CLXXXVIII, perg. 32, orig., cm. 34,5x319. Stato di conservazione buono.

Sul *verso*, nell'angolo superiore sinistro, in caratteri molto minuti, di mano trecentesca, «privilegium»; di mano tardoquattrocentesca o cinquecentesca (la medesima che annota sul *verso* anche la perg. 31) «Protestatio aliquorum pactorum facta per comune Verone comuni Venetiarum», e la segnatura archivistica «C. 12 n° 6 m. 3» (di mano del notaio Alessandro Canobbio, fine XVI sec.). Si legge infine in inchiostro rosso, di mano dell'archivista Gaetano Da Re, la datazione «1367 settembre 18, settembre 6». Le 384 righe sono numerate a matita, sul margine sinistro, da una mano moderna (probabilmente quella dell'archivista Vittorio Fainelli).

Sul *recto*, nella colonna di destra, due segni orizzontali a penna, all'altezza della riga 2 (in corrispondenza del nome di «dominus Franciscus iudex de Maffeis de Sancto Zilio») e della riga 60 (in corrispondenza del nome di «Criscimbenus filius domini Iohannis de Maffeis de Sancto Zilio»), certamente di mano di Scipione Maffei (XVIII sec.).

Per gli espedienti adottati allo scopo di restituire nell'edizione la gerarchia sociale proposta dal notaio, che colloca il primo blocco di 120 consiglieri (deputati ad utilia, giudici, notai) nelle prime 60 righe dell'una e dell'altra colonna, mentre la restante parte delle due colonne contiene nominativi posti alla rinfusa, o comunque elencati sulla base di criteri al momento non riconoscibili, cfr. la nota premessa a questa edizione.

Copie: trascrizione del sec. XIX, di Carlo Cipolla (Biblioteca Civica di Verona, *Carteggio Cipolla*, b. 1186 [quaderno «Archivio Bevilacqua»]).

Bibl.: Fainelli, *Podestà e ufficiali di Verona dal 1305*, p. 222; Varanini, *Alle origini del patriziato*, pp. 109-110.

(SN) In Christi nomine amen. Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, indictione quinta, die sabbati decimo octavo mensis septembris in civitate Verone, super palatio comunis dicte civitatis, super sala maioris consilii comunis et hominum civitatis eiusdem, presentibus sapientibus viris dominis Napoleone quondam domini Thomaxii de S. Miniato iudice maleficiorum comunis Verone ad locum Regine Leone, domino Iohanne quondam domini Albici de Iudis de Florencia, domino Angello Lucii de Civitate Castelli sociis et militibus in-

frascripti domini Valariani, et Iohanne quondam domini Henrigini de Regio conestabile beroderiorum ipsius domini Valeriani testibus ad infrascripta convocatis specialiter et rogatis. In pleno et generali consilio comunis et hominum predictae civitatis Verone ad sonum campane loco et more solitis et debitis congregato, in quo consilio interfuerunt due partes et ultra sapientum ad utilia comunis Verone deputatorum ac eciam civium et hominum de dicto consilio et maxime infrascripti sapientes cives homines ac persone, videlicet:

[I-II colonna, righe 1-50]

dominus Petrus iudex a Sale de S. Benedicto

dominus Nascimbenus quondam domini Bartholomei a Campanea de S. Iohanne ad Forum

dominus Iacobus iudex de Acerbis de S. Quiricho

dominus Iohannes quondam domini Amadei a Candellis de S. Quiricho

dominus Iohannes notarius de Martello de Ponte Petre

dominus Salvodeus merçarius quondam domini Danielis de Mercato Novo

dominus Bonmassarius quondam domini Iohannis de Platea Maiori de S. Salvatore

dominus Petrus quondam domini Florii de S. Sebastiano

dominus Anselmus garçator quondam domini Boneti de Bevraria

dominus Franciscus draperius quondam ser Alberti de S. Silvestro

dominus Iohannes draperius quondam domini Xandroni de S. Paulo

magister Leonardus carterius quondam magistri Iohannis de S. Stephano,

omnes predicti sapientes ad utilia comunis Verone deputati;

Quirichus notarius quondam domini Petri notarii de Sperendeo de Ferabobus

Nicolaus notarius quondam domini Petri de Libardis de Falsurgo

Petrus notarius filius domini Silvestri de Magno de Mercato Novo

ser Petrus notarius de Statiolis quondam domini Rainaldi de S. Stephano

Simon notarius quondam domini Bartholomei de S. Stephano

Gregorius notarius quondam ser Dominici de S. Thoma

dominus Henverardus notarius de Boniventis de Clavicha

Nicolaus notarius quondam domini Persici de S. Vitale

dominus Petrus notarius de Albertis de S. Quiricho

Guardalbenus notarius quondam domini Dominici de S. Maria in Organo

Iacobus notarius quondam domini Bonaconse de Scaçatis de S. Petro Incarnario

Iacobus notarius quondam domini Polini de S. Maria in Organo

Iohannes notarius quondam domini Thomei de Insulo superiori

Mantesinus notarius quondam domini Philippi de Auricalco de Pigna

Iohannes notarius quondam domini Bonomi de Pigna

Petrus notarius quondam domini Crescencii de S. Petro

Bartholomeus notarius quondam domini Anthonii de Poianellis de S. Paulo

ser Guidotus notarius quondam domini Thebaldi de Bernardis de S. Quiricho

Thebaldus notarius quondam domini Bonaventure Gaielli de S. Zilio

Açolinus notarius quondam domini Pavexii de Avexa

Anthonius notarius quondam domini Verdelli de S. Stephano

Iacobus notarius quondam domini Iohannis de S. Secilia
Gaspar notarius quondam domini Benedicti de S. Vitali
Bartholomeus notarius quondam domini Philipi de S. Georgio
Bartholomeus notarius quondam domini Stephani de S. Georgio
Beneventus notarius a Falcibus quondam domini Bonoiohannis de S. Stephano
Michael notarius filius ser Michaelis de S. Matheo
Bonaventura notarius quondam domini Bonifacii de S. Agnete
Bartholomeus notarius a Falcibus quondam domini Bonoiohannis de Clavicha
dominus Silvester notarius de Magno de Mercato Novo
Guillelmus notarius quondam domini Omneboni de S. Petro
Pompeius notarius quondam domini Francisci notarii de Insulo inferiori
Dimitrius notarius filius domini Floravanti de Insulo superiori
Galleranus notarius quondam domini Anthonii de S. Paulo
Franciscus notarius quondam domini Laçarini de Servideis de Insulo superiori
Simeon notarius quondam domini Primeçii de Insulo inferiori
Andreas notarius quondam domini Luce de S. Paulo
Nicolaus notarius quondam domini Iacobi de S. Matheo

dominus Iohannes iudex de Madio de S. Heufemia
dominus Franciscus iudex de Maffeis de S. Zilio
dominus Alticlerius iudex de Alticleriis de S. Marcho
dominus Ulivus iudex a Campanea quondam domini Bartholomei de S. Heufemia
Ciserchinus notarius quondam domini Ciserchini de Ciserchis de S. Firmo
Franciscus notarius quondam domini Iacobi de S. Sebastiano
Nicolaus notarius quondam domini Nascimbeni de S. Martino Aquario
Paulus notarius quondam domini Gabrielis de Mercato novo
Iacobus notarius filius ser Bonomi de S. Petro Incarnario
Conradus notarius quondam domini Iohannis de S. Vitali
Iacobus notarius de Linarolis quondam domini Andrioli de Braida
Petrus notarius quondam domini Boniceti de S. Marcho
Albericus notarius quondam domini Zuhanyini de S. Michaelis ad Portam
Bonaventura notarius quondam domini Bonifacii de Zucono de S. Agnete foris
Iacobus notarius quondam domini Vincentii de S. Maria ad Fractam
Valeranus notarius de Stancario de Insulo inferiori
Iohannes notarius quondam domini Acçonis a Caligis de S. Zilio
Spinellus notarius quondam domini Anthonii de S. Firmo maiori
ser Baçalerius notarius quondam domini Libenorii de S. Benedicto
ser Veritas notarius de Gambarellis de S. Petro Incarnario
Iohannes notarius quondam domini Bonomi de Insulo inferiori
Nicolaus notarius quondam domini Christiani de S. Sebastiano
Zilbertinus notarius quondam domini Iohannis de S. Zilio
Bartholomeus notarius quondam domini Avogarii de S. Paulo
Martinus notarius filius domini Affricani notarii de Insulo superiori
Galvanus quondam magistri Fini de Insulo inferiori
Petrus notarius quondam domini Thebaldi de Pigna

Philipus notarius quondam magistri Iacobini a Varis de Ponte Petre
 Petrusçanus notarius quondam domini domini Gerardini de S. Maria ad Fractam
 Bonaventura notarius quondam domini Anthonii ab Armario de S. Matheo cum
 Cortinis
 Iacobus notarius quondam domini Gulielmoti de S. Sebastiano
 Nascimbenus notarius quondam domini Iacobi Çopi de S. Vitali
 Dominicus notarius de Passionibus de S. Vitali
 Baldasar notarius quondam domini Bonsignorii iudicis de Clavicha
 Dominicus notarius qui Vigintiunus dicitur quondam domini Balduyini de S. Mar-
 tino Aquario
 Bartholomeus notarius quondam domini Bonaventure de Fanis de S. Silvestro
 Iacobus notarius de Buris quondam domini Otti de S. Petro Incarnario
 Rigus notarius quondam domini Iohannis de S. Zenone superiori
 Daniel notarius quondam domini Bonacursii de de Bruxamolino de S. Firmo
 magister Franciscus notarius quondam magistri Agerii de S. Stephano
 Conradinus notarius quondam domini Allemani de S. Vitali
 Persicus notarius quondam domini Guardalbeni de Prexana de S. Maria in Orga-
 no
 Franciscus notarius quondam domini Isnardini de Sacho de Ponte Petre
 Nicolaus notarius quondam domini Leoni de Aleardis de S. Quirico
 Crescencius notarius quondam domini Petri de Insulo superiori
 Cichinus notarius quondam domini Guilielmi de S. Petro Incarnario
 Salvodeus notarius filius domini Thomaxii de Servideis de S. Marcho
 Vermilius notarius quondam domini Petriboni de Ferrabobus
 Bartholomeus notarius quondam domini Çuchi de Poveiano de Ferrabobus
 Finetus notarius quondam Farine notarii de S. Matheo cum Cortinis